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1. ÚVOD

Udržování energetické homeostázy při fyzické zátěži a v patologických stavech je

klíčovým úkolem pro zachování integrity myocytů, a tedy zdraví srdce a kosterního svalu.

Kreatinkinázový systém (CK) představuje hlavní rychle dostupnou energetickou rezervu pro

svalové buňky, zatímco aktivita signální dráhy zahrnující proteinkinázu B (Akt) a hexokinázu

(HK) určuje kapacitu transportu glukózy do nitra buněk a následné glykolýzy. CK a HK vytváří

prostorově uspořádané systémy, které významně propojují dráhy glykolytické a oxidativní

tvorby ATP s místy jeho spotřeby, a tím se podílejí na zachování energetické homeostázy

myocytů. Zároveň bylo zjištěno, že tyto enzymy jsou zapojeny v mechanismu endogenní

cytoprotekce.

Srdce i kosterní sval potřebují pro svůj výkon trvalý přísun energie k udržení vysokého

poměru ATP/ADP, který je nezbytný pro optimální aktivitu ATPáz v průběhu svalové

kontrakce a relaxace. Avšak poměr ATP/ADP není dostatečně citlivým indikátorem

energetického stavu, neboť svalové buňky mají řadu systémů, které tento poměr udržují na

vysoké úrovni i při zhoršené energetické bilanci. Naproti tomu se jako dobrý indikátor

energetického stavu buňky ukázal poměr kreatinfosfátu (PCr) a ATP, který může odrážet

kontraktilní dysfunkci ve spojení s energetickým stavem. Snížení tohoto poměru je průvodním

znakem patologických stavů u kosterních svalů i srdce a dysfunkce CK může být předzvěstí

srdeční ischemické příhody. Naopak stimulace CK po podání kreatinu brání ztrátám svalové

hmoty, zlepšuje kontraktilní funkci kosterních svalů a má i pro srdce pozitivní důsledky.

Aktivní CK systém též snižuje produkci reaktivních forem kyslíku (ROS) modulací

mitochondriálního membránového potenciálu, podobně jako HK asociovaná s vnější

mitochondriální membránou. Nedávno bylo zjištěno, že zvýšená asociace HK2 se srdečními

mitochondriemi se podílí na regulaci signální dráhy endogenní kardioprotekce tak, že snižuje

pravděpodobnost otevření mitochondriálního permeabilního póru (MPT póru), a tím snižuje

pravděpodobnost aktivace apoptózy zprostředkované mitochondriální cestou.

Studium systémů CK a HK je proto významné pro pochopení jejich role

za fyziologických podmínek, a následně za různých patologických stavů. Neméně významné je

studium možných protektivních intervencí, které kapacitu CK a HK posilují, a tím zvyšují

odolnost kosterních svalů i srdce k náhlému přetížení či ischemickému poškození. Zjistili jsme,

že jednou z těchto intervencí může být adaptace na chronickou hypoxii, která je známá svými

kardioprotektivními účinky.
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2. CÍLE

Hlavním cílem této práce bylo shrnout naše dosavadní výsledky týkající se CK systému

a cytoprotektivní dráhy hypoxií indukovaného faktoru HIF, proteinkinázy B (Akt) a hexokinázy

2 (HK2), které jsme získali v průběhu minulých let na modelu laboratorního potkana a králíka.

Dílčí cíle:

i) Kvantifikovat přednostní metabolický tok neboli „substrate channeling“ mezi myozínovou

ATPázou a myofibrilární kreatinkinázou CKM vázanou v M-linii sarkomery kosterního

svalu.

ii) Popsat konformační změny CKM v závislosti na vazbě substrátů a charakterizovat vazbu

CKM v M-linii sarkomery kosterního svalu za těchto podmínek.

iii) Kvantifikovat změny CK systému v levé a pravé komoře srdce po adaptaci na

kardioprotektivní a neprotektivní režimy hypoxie.

iv) Zjistit úlohu izoforem hexokinázy (HK1 a HK2) v oblasti mitochondrií v srdci po adaptaci

na kardioprotektivní režimy mírné a extrémní hypoxie.

v) Sledovat změny v signální dráze hypoxií indukovaného faktoru HIF a protein kinázy B

(Akt) po adaptaci na mírnou a extrémní hypoxii.

vi) Posoudit míru aktivace Akt/HK2 protektivní dráhy v průběhu krátkodobé ichemie a

reperfúze po adaptaci na mírnou hypoxii.

vii) Posoudit vliv mírné a extrémní hypoxie na odpověď antioxidačního systému, -adrenergní

signalizace v levé komoře srdce.
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4. KREATINKINÁZOVÝ SYSTÉM V KOSTERNÍM A SRDEČNÍM

SVALU

Kreatinkinázový systém (CK systém) je jediným fosfagenovým systémem u obratlovců.

V živočišné říši se vyvinulo sedm těchto systémů a hlavní uplatnění nacházejí převážně

v excitabilních tkáních, kde překlenují náhlé výkyvy v požadavku na dodávku energie. V menší

míře jsou přítomny i v ostatních tkáních, kde mají modulační funkci 1,2. Hlavní funkcí CK

systému v kosterních svalech a v srdci, je udržovat vysoký a stálý poměr ATP/ADP při náhlém

i trvale zvýšeném požadavku na dodávku energie 1. CK systém je považován za prostorový

energetický pufr, který umožňuje tvorbu, přenos a využití kreatinfosfátu (PCr) mezi místy

spotřeby energie (ATPázy) a místy její produkce (glykolýza a oxidativní fosforylace). Jeho

molekula snadno difunduje do okolí, neboť je významně menší než molekula ATP a ve srovnání

s ostatními fosfageny v živočišné říši má PCr jednu z nejvyšších difúzních konstant 3–5.

CK systém se v příčně pruhovaných svalech skládá z kreatinu, jeho fosforylované formy

a čtyř izoforem kreatinkinázy (CK). Dvě izoformy jsou cytosolické CKM (muscle), CKB

(brain) a jedna je mitochondriální tzv. sarkomerická mtCKs (sarcomeric). Vedle toho se

v ostatních tkáních vyskytuje tzv. všudypřítomná mitochondriální mtCKu (ubiquitous).

Cytosolické izoformy se vyskytují jako dimery, ve zralém kosterním i srdečním svalu se

nachází převážně homodimer CKMM, avšak v srdci se v malém množství vyskytuje také

homodimer CKBB a heterodimer CKMB (pro přehled 6–10). CKB izoforma je dominantní ve

fetálním srdci i myoblastech kosterní svaloviny 11, dále je typická pro neurony a byla nalezena

ve většině neexcitabilích tkání 12. Pokud dochází k nadměrnému zatížení zralého srdce, zvyšuje

se exprese fetálních genů, které jsou součástí adaptivní odpovědi, a za těchto okolností vzrůstá

i exprese minoritní CKB izoformy (Příloha 8) 9. Mitochondriální izoformy tvoří přechodné

homo-dimery a za funkční terciální strukturu jsou považovány stabilní oktamery, lokalizované

v inter-membránovém prostoru mitochondrií 13. Překvapivě, v levé srdeční komoře jsme

stanovili poměr hladin mRNA CKM a CKB 1: 1, zatímco mitochondriální mtCKs mRNA měla

hladinu o řád vyšší (Kasparova D, nepublikované výsledky).

Funkční spojení mezi cytosolickými izoformami a mitochondriálními izoformami CK,

které na jedné straně podporuje funkci ATPáz a na druhé straně využívá ATP k vytváření

zásobního poolu PCr, bylo popsáno v kosterním svalu i v srdci jako „CK/PCr shuttle“ 6,14.
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4.1. Klinický význam kreatinkinázového systému

Cytosolické izoformy CKM a CKB jsou v obecném povědomí jako jeden z markerů

akutního infarktu myokardu v séru ve formě CKMB dimeru. Ke zvýšení CKM v séru též

dochází u myopatických stavů anebo po výkonu u vrcholových sportovců 15–18. Existují klinické

stavy nebo genetické vady, které vedou ke snížení anebo k úplnému potlačení funkce CK

systému 19–21. Míra postižení mimo jiné závisí na tom, zda se svalová buňka vyvíjí již s tímto

defektem a dojde k adaptačním změnám na tuto situaci 22, anebo zda k defektu dochází později

u zralé, plně diferencované svalové buňky a v tomto případě jsou následky podstatně

závažnější 23. Porucha CK systému může v principu nastat ve dvou základních rovinách, buď

je deficit v enzymatické části systému, anebo není dostupný kreatin jako substrát 24.

Na modelech myší s různým typem deficience CK izoforem se překvapivě projevila

změna fenotypu svalu a srdce poměrně mírně, obzvláště u delece cytosolické CKM-/- izoformy,

což může souviset s adaptivními změnami v oblasti prostorového uspořádání myocytu a


[…]


v M-linii sarkomery, což může snížit kontraktilitu srdce v průběhu ischemie a šetřit ATP.

Zjistili jsme, že v pravé srdeční komoře je vyšší exprese Akt a HK a aktivace pomocí

fosforylace ve srovnání s levou komorou. Následná mírná hypoxie CNH zvýšila aktivitu i

expresi obou izoforem hexokinázy pouze v levé komoře. V souvislosti s tím může vyšší podíl
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glukózového metabolismu významně přispívat k vyšší připravenosti pravé komory na zátěžové

podmínky.

Ukázali jsme, že krátkodobá ischemie (10 min) významně zvyšuje aktivitu Akt/HK

dráhy a zároveň zvyšuje asociaci HK2 s mitochondriemi jak u kontrol, tak po CNH. V reperfuzi

však přetrvala asociace HK2 s mitochondriemi pouze u adaptovaného myokardu. Vedle toho

CNH snížila poměr pro-apoptotického Bax/Bcl2 během I/R. Z toho vyplývá, že dráha Akt/HK

může hrát významnou úlohu v kardioprotektivním fenotypu indukovaném adaptací na CNH.

Ukázali jsme, že mitochondriální genom může hrát významnou úlohu v odolnosti k I/R

v souvislosti s aktivací cílové dráhy HIF/Akt2. Na hypertenzním konplastickém kmeni potkanů

SHR-mtBN jsme po adaptaci na CNH pozorovali zvýšenou odolnost mitochondrií k Ca2+

přetížení spolu s významně vyšší expresí HIF2/Akt2 a aktivitou HK ve srovnání s referenčním

kmenem SHR.

Ukázali jsme, že extrémní IHH významně zvyšuje asociaci HK1 i HK2

s mitochondriemi spolu se zvýšenou aktivitou a expresí obou izoforem. Ve srovnání s tím mírná

CNH zvyšuje pouze expresi obou izoforem a celkovou enzymatickou aktivitu HK.

Zjistili jsme, že kardioprotektivní režimy mírné hypoxie CNH a INH-8 zvyšují expresi

převážně mitochondriálních antioxidačních enzymů, které zabránily rozvoji oxidačního stresu.

Naproti tomu v neprotektivním režimu CNH s 1 hod reoxygenací/den byla odpověď

antioxidačního systému významně oslabena.

U extrémní IHH, kde je přítomen oxidační stres a hypertrofie levé komory, jsme zjistili,

že na úrovni transkriptu mRNA dochází k potlačení odpovědi antioxidačního systému kromě

zvýšené exprese thioredoxinu 1 (TXN1) a hemoxygenázy 1 (HMOX1). Navíc jsme po IHH

zaznamenali translokaci TRX1 a NFkB do jádra, což svědčí o zvýšené transkripční aktivitě

NFkB.

Zatímco režimy mírné CNH a INH neměly na adrenergní signalizaci vliv, extrémní IHH

významně zvýšila poměr β2/β1 adrenergních receptorů, současně poklesla exprese

adenylátcyklázy téměř o 50 % a naopak exprese Giα proteinu vzrostla.

Ukázali jsme, že Akt1 a Akt2 jsou lokalizovány převážně v oblasti sub-sarkolemálních

mitochondrií, nikoliv na sarkolemě. Extrémní IHH jejich lokalizaci neovlivnila, ale následná

krátkodobá ischemie značně zvýšila asociaci Akt2 s mitochondriemi. Je proto pravděpodobné,

že pleiotropní protektivní efekt Akt2 by mohl hrát roli v endogenní kardioprotekci za podmínek

extrémní IHH.
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7. ZÁVĚR

Popsali jsme funkční a strukturní vlastnosti myofibrilární CKM, které přispívají

k porozumění patologických stavů zasahujících do přednostního metabolického toku mezi

CKM a myozinovou ATPázou u kosterního svalu. Následně jsme u ischemického a

hypertrofovaného srdce pozorovali změny tohoto systému.

Z našich výsledků zaměřených na endogenní kardioprotekci vyplývá, že signální dráhy

se mohou lišit po adaptaci na mírnou CNH a extrémní IHH. Našli jsme zde rozdíly v míře

oxidativního stresu, které mohou vést k aktivaci odlišné transkripční odpovědi. Po mírné CNH

je produkce ROS kompenzována na úrovni mitochondriálních antioxidantů a cytosolického

thioredoxinového systému. Naproti tomu po IHH jsme pozorovali, že antioxidační systém je

aktivován pouze na úrovni dráhy TXN1-NFkB-HMOX1. Další rozdíly jsme prokázali na

úrovni adrenergní signalizace a exprese izoforem HIF. Mírná CNH zvýšila aktivitu obou

systémů CK i Akt/HK, ale nezvýšila asociaci HK s mitochondriemi. V kontrastu s tím extrémní

IHH a krátkodobá ischemie zvýšily asociaci jak HK1, tak HK2 s vnější mitochondriální

membránou. Předpokládáme, že obě izoformy tohoto enzymu by mohly částečně nahradit

klesající funkci mtCKs, udržovat mitochondriální membránový potenciál na přiměřené úrovni

a regulovat tak nadměrnou tvorbu ROS.

Naše výsledky spolu s předchozími nálezy naznačují, že významnou součástí

protektivního fenotypu CNH je zvýšení kapacity antioxidačního systému, posílení glukózového

metabolismu a systému CK. Naproti tomu u IHH se výše uvedené dráhy již neaktivují a

s rostoucím oxidativním stresem jsou stimulovány pro-apoptotické dráhy, které ale zjevně

nejsou naplno spuštěny a jsou pravděpodobně blokovány na více úrovních anti-apoptotickými

drahami. Zjistili jsme, že jedním z významných anti-apoptotických mechanismů v této adaptaci

je zvýšená asociace HK s mitochondriemi, která snižuje pravděpodobnost otevření MPT póru

a tím blokuje aktivaci apoptózy mitochondriální cestou.
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