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Předložená habilitační práce obsahuje ucelený souhrn poznatků týkajících se systému kreatin

kinázy (CK) a hexokinázy (HK) v kosterním svalu (CK) a srdci (CK, HK). Hlavní důraz je kladen na

vysvětlení funkce obou systémů v mechanismu kardioprotekce indukované různými režimy hypoxie.

Zvolené téma je vysoce aktuální vzhledem k trvalému nárůstu prevalence kardiovaskulárních chorob

v populaci a jejich společenské závažnosti.

Po formální stránce práce představuje stručné shrnutí hlavních výsledků dosažených v průběhu

systematického studia dané problematiky v letech 1994 -2016. Text zahrnuje celkem 42 stran, je psán

stručně, jasně a výstižně. Výsledky jsou doloženy 17 publikacemi uveřejněnými v mezinárodních

časopisech s impakt faktorem, což zaručuje jejich vysokou kvalitu a konkurenceschopnost

v mezinárodním měřítku. Spektrum použitých metodik je široké a plně odpovídá experimentálním

cílům. Byly použity i ve své době špičkové metody jako MALDI TOF/TOF analýza nebo FLIP. V práci je

citováno celkem 323 relevantních publikací, což dokazuje výbornou orientaci předkladatelky

v problematice. Správně jsou citovány i výsledky z diplomových a dizertačních prací vypracovaných

pod vedením dr. Žurmanové.

Výsledkem práce dr. Žurmanové a jejích spolupracovníků je řada prioritních výsledků v dané

tematice, z nichž za nejpodstatnější považuji poznatky týkající se:

1. lokalizace a funkce izoforem kreatin kinázy (CKM a CKB) v M-linii sarkomery u modelů

hypoxie a hypertrofie;

2. mechanismu aktivace izoforem hypoxií indukovaného faktoru (HIF) po adaptaci na různé

režimy chronické hypoxie a jejich význam v regulaci produkce reaktivních sloučenin kyslíku;

3. regulace aktivity isoforem proteinkinázy B (Akt), zejména rozdílný význam fosforylace na

serinu a threoninu v navození kardiprotekce hypoxií;

4. mechanismu protektivního účinku izoforem HK a studium vlivu hypoxie a hypertrofie na jejich

lokalizaci;

5. vlivu různých hypoxických režimů na aktivitu antioxidačního systému.

Závěr:

Habilitační práce RNDr. Jitky Žurmanové, PhD. „Kreatinkináza a hexokináza v kosterním a srdečním

svalu. Homeostáza a protekce.“ splňuje požadavky standardně kladené na habilitační práce v oboru

Fyziologie živočichů.

Doporučuji přijetí práce jako podkladu k udělení habilitace.
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